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 Účelem práce bylo pomocí CFD výpočtů navrhnout a optimalizovat tvar bočního krytu pro

monopost soutěže Formula Student FS.10 týmu CTU CarTech tak, aby celý vůz disponoval co

nejlepší aerodynamickou efektivitou. V práci byly ozkoušeny různé koncepty a konstrukce. Na

základě výsledků z CFD simulací byl poté zvolen finální tvar použitý na voze.

Abstract:

The aim of this thesis was to design and optimize shape of the sidepod for CTU CarTech’s

Formula Student car FS.10, using CFD simulations to achieve the best possible aerodynamic

efficiency on the whole car. Throughout this thesis, different concepts were tested and based on

the CFD simulations results, the final shape used on the vehicle was chosen.
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1 Úvod

Boční kryty u formulových vozů slouží většinou primárně k uschování chlazení. Je však

důležité, aby tyto kryty, v angličtině „sidepody“, byly navrženy aerodynamicky pro zlepšení

přítlaku, případně snížení odporu, za účelem zvýšení rychlosti průjezdu zatáčkou a také maximální

rychlosti vozu na rovinkách, ve snaze dosáhnout co nejlepšího času. Účelem této práce bylo

seznámit se s principy aerodynamiky, základy metodiky CFD výpočtů a dle výsledných hodnot

simulací navrhnout a zkonstruovat řešení s co nejlepším přítlakem (za cenu rozumného

aerodynamického odporu) na prototypu vozu soutěže Formula Student týmu CTU CarTech.

1.1 Formula Student

Formula Student je studentská soutěž, jejíž počátky sahají do USA roku 1981, ve které je

hlavním cílem navrhnout monopost pro „víkendového“ závodníka, připravit fiktivní plán na výrobu

a prodej 1 000 kusů a zkonstruovat prototyp. Na soutěžích absolvují týmy dva druhy disciplín;

tzv. statické a dynamické. Ve statických disciplínách je hlavním cílem prezentovat a obhájit svá

řešení. Jedná se se o disciplíny Engineering Design, Cost and Manufacturing a Bussiness Plan.

V dynamických disciplínách se hodnotí skutečné jízdní vlastnosti vozu, tedy čas na technicky

odlišných tratích. Jedná se o akceleraci na 75 metrů, jízda v osmičkové trati o středním průměru

kola 18,25 metrů a poté dvě disciplíny na hlavní, cca 1 kilometr dlouhé technické trati, jejíž

charakteristika je do značné míry omezena pravidly (délka rovinky maximálně 80 metrů, minimální

vnější poloměr zatáčky 9 metrů s nejmenší povolenou šířkou tratě 3 metry, výjimkou není ani

slalom s minimálním rozestupem kuželů 9 metrů). První z těchto dvou disciplín je Autocross,

ve kterém se hodnotí čas na jedno kolo. Podle časů v Autocrossu se též určuje pořadí startu do

druhé disciplíny na této trati, hlavního závodu Endurance, vypsaného zpravidla na 22 km

s povinnou výměnou pilotů uprostřed. Každá disciplína má své, pravidly definované, bodové

ohodnocení, a celkovým vítězem se stává tým s největším bodovým součtem ze všech disciplín. [1]

[2]

1.2 Základní principy aerodynamiky

Aerodynamika je odvětví fyziky zabývající se obtékáním plynů okolo pevných látek. Její

základní cíl na závodních vozech je minimalizovat odpor a zvýšit přítlak, příp. snížit vztlak, který

na závodních autech zpravidla nabývá záporných hodnot. Aby bylo možné tyto určit, je nutné

získat představu o rozložení tlaku na ploše vozidla, rychlosti obtékání v jednotlivých místech

a vztah mezi těmito dvěma veličinami.

V aerodynamice je velmi důležité grafické zobrazení zkoumaného proudění. K této
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vizualizaci, vycházející z CFD výpočtů, slouží například křivky nazývané proudnice. Jedná se

o křivky definované tak, že směřují vždy tečně k vektoru rychlosti proudění. Proudnice, mimo jiné,

umožňují posoudit, zda se jedná o odtržené nebo přilnuté proudění. V případě přilnutého proudění

proudnice v blízkosti povrchu vozidla přesně následují jeho tvar. Odtržené proudění, které většinou

způsobuje nežádoucí úplav, se naopak od tvaru v určitém bodě odděluje. [3]

Další důležité termíny, kterým je třeba rozumět, jsou laminární a turbulentní proudění.

Vizuálně bychom proudění označili za laminární v případě, že jej lze zobrazit uspořádanými

proudnicemi, vedoucími ve směru proudění jako takového, a za turbulentní, pokud se i přes

zachovávání obecného směru proudění částice pohybují chaoticky všemi směry. Početně

rozlišujeme laminární a turbulentní prouděním Reynoldsovým číslem, kdy od určité hodnoty,

definované jako kritické, výše považujeme proudění za turbulentní, a naopak níže za laminární.

Pro nás se tato hodnota pohybuje okolo 105 − 107.

𝑅𝑒 [−] =
𝜌𝑣𝐿

𝜇
(1)

𝑅𝑒 = Reynoldsovo číslo [−]

𝜌 = Hustota média (v našem případě vzduchu) [
𝑘𝑔

𝑚3]

𝑣 = Rychlost proudění [
𝑚

𝑠
]

𝜇 = Dynamická viskozita [𝑃𝑎 ∙ 𝑠]

𝐿 = Charakteristický rozměr [𝑚]

Základní rozdíl mezi těmito dvěma typy proudění je to, že turbulentní proudění způsobuje

výrazně větší odpor třením po povrchu (friction drag). Na druhou stranu má větší tendenci zůstat

přilnuté, čímž se dá zamezit odporu vzniklému úplavem (form drag). Pořád ale zbývá zodpovědět

nejzásadnější otázku: „Kde se bere přítlak?“

Na tuto otázku lze odpovědět vícero způsoby podle různých teorií. Za zmínku stojí dvě hlavní.

Dle Newtonových zákonů vzniká přítlak z principu akce a reakce. Velmi zjednodušeně řečeno, je-li

předmět, například profil, umístěn tak, že tlačí obtékající vzduch nahoru (tj. působí na něj silou),

pak tento vzduch musí zase silou působit směrem dolů na předmět. Další možné vysvětlení přítlaku

vychází z Bernoulliho rovnice. [4][5]

𝑝1

𝜌
+

𝑣1
2

2
=

𝑝2

𝜌
+

𝑣2
2

2
(2)

𝑝1 = Tlak na horní straně profilu [𝑃𝑎]

𝑝2 = Tlak na spodní straně profilu [𝑃𝑎]

𝑣1 = Rychlost proudění po horní straně profilu [
𝑚

𝑠
]

𝑣2 = Rychlost proudění po spodní straně profilu [
𝑚

𝑠
]
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𝜌 = Hustota média (vzduch) [
𝑘𝑔

𝑚3]

Ze vztahu vyplývá, že žádoucímu rozdílu tlaků je možné „pomoci“ také rozdílem rychlostí

na horní a dolní straně profilu. Profily jsou proto konstruovány tak, aby se při náběhu na

podtlakovou stranu vzduch stlačil, a tím byl dle zákona o zachování hmotnosti donucen zrychlit,

čímž dochází ke snížení statického tlaku.

1.3 Omezení pravidly

Vůz týmu CTU CarTech je konstruován dle oficiálních pravidel soutěže Formula Student

Germany, ve kterých nejsou, kromě ostrých hran, aerodynamické prvky nijak omezovány tvarem,

nýbrž pouze obálkami vztaženými k různým prvkům vozidla. Pro bočnice jsou důležitá následující:

- Žádný aerodynamický prvek vpředu od opěrky hlavy pilota nesmí být vyšší než 500 mm od země.

- Všechny aerodynamické prvky za přední osou kol musí být užší než svislá rovina procházející

vnějšími stěnami pneumatik

Všechna rozměrová omezení ukazuje Obrázek 1. [2]

Obrázek 1: Omezení aerodynamických prvků [2]

Kromě omezení specifikovaných přímo pro aerodynamické prvky je třeba počítat také

s ochrannou obálkou okolo pneumatik, aby byla splněna podmínka nekrytých kol pro formulové
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vozy. Tato „Keep-out“ zóna okolo každého kola je definována dvěma svislými čarami 75 mm před

a za vnějším průměrem pneumatik, a jejich vytažením do strany od vnitřní po vnější rovinu

pneumatik při nulovém natočení kol (Obrázek 2). [2]

Obrázek 2: Ochranná zóna kolem kol [2]

2 Různé koncepty vozů, rešerše

Pro nastudování aerodynamických základů pro použití na automobilech jsem čerpal většinově

z knihy Race Car Aerodynamics od Josepha Katze [4], dále také z knihy Race Car Vehicle


[…]


Takové chování je připisováno ovlivnění proudění předním kolem. U verze SP_1_12, která je

na obrázku zobrazena dole, byl vstup zmenšen tak, aby vzduch proudící do chlazení nebyl tímto

úplavem zasažen.

Obrázek 24: Srovnání různých šířek vstupních otvorů. Na barevné škále je znázorněna rychlost ve směru osy x.

Kromě interní aerodynamiky krytu bylo touto změnou příznivě ovlivněno také proudění okolo

sidepodu, díky čemuž došlo k velkému zvýšení přítlaku na celém voze, jak je vidno v Tabulka 13.

Přítlak celého vozu však není možné srovnávat s předešlými variantami, neboť kvůli

aerodynamickému rozvážení vozu bylo mezi změnami změněno přední křídlo, které v této fázi

vývoje poskytovalo výrazně nižší přítlak.

Tabulka 13: Srovnání variant s různou velikostí vstupního otvoru

SP_1_11 SP_1_12

Car Car

Přítlak: 324,1 Přítlak: 337,5

Odpor: 176,8 Odpor: 175,4

L/D -1,83 L/D -1,92
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4.8 Poslední kontrola

Vzhledem k počtu změn na ostatních částech vozu v průběhu vývoje byla na závěr provedena ještě

poslední zkouška zadní části krytu, která obsahovala sníženou, zvýšenou, rozšířenou a zúženou

variantu (Tabulka 14).

Tabulka 14: Přehled změn při poslední kontrole

SP_1_13 SP_1_14 SP_1_15 SP_1_16

Zvýšení vzadu Snížení vzadu Rozšíření vzadu Zúžení vzadu

Jako výchozí kritérium pro finální verzi byla vybrána aerodynamická efektivita vozu, viz. Tabulka

15, podle které byla varianta SP_1_13 zachována jako finální.

Tabulka 15: Přehled výsledků kontrolních výpočtů

SP_1_12 SP_1_13 SP_1_14 SP_1_15 SP_1_16

Car Car Car Car Car

Přítlak: 337,5 Přítlak: 332,1 Přítlak: 332,1 Přítlak: 342,6 Přítlak: 334,2

Odpor: 175,4 Odpor: 184,5 Odpor: 181,2 Odpor: 184,6 Odpor: 184,8

L/D -1,92 L/D -1,80 L/D -1,83 L/D -1,86 L/D -1,81

5 Budoucí zlepšení simulací

Tuto kapitolu práce bych chtěl věnovat jednomu z největších zjednodušení, které se momentálně

ve výpočetní metodice v týmu CTU CarTech nachází, a to je zanedbání chladícího výměníku a jím

způsobené tlakové ztráty uvnitř bočního krytu. Aby bylo možné provádět simulace se

zakomponováním výměníku, bylo ve spolupráci s firmou 4Jtech provedeno měření tlakové ztráty

v závislosti na rychlosti proudění.

5.1 Měření tlakové ztráty chladícího výměníku

Měření bylo provedeno v areálu firmy, kde byla postavena trať uvnitř zatěsněného nákladového

kontejneru (Obrázek 25). Před výměník byly umístěny polystyrenové náfuky, ve kterých byly

bezprostředně před výměníkem umístěny hadice pro snímání statického tlaku. Obdobným

způsobem byl statický tlak měřen i za výměníkem a výsledkem měření byla přímo tlaková ztráta

pro dostatečný rozsah rychlostí proudění. Výslednou závislost tlakové ztráty na rychlosti ukazuje

graf na Obrázek 26.
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Obrázek 25: Měření tlakové ztráty výměníku

Obrázek 26: Graf změřené tlakové ztráty (absolutní člen v polynomu vznikl chybou měření)

5.2 Zakomponování porézního média do výpočtu

Pro nastavení porézního média bylo nutné pomocí regrese získat polynomickou křivku

druhého stupně, znázorňující tlakovou ztrátu v závislosti na rychlosti proudění.
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∆𝑃 = 𝑎𝑣2 + 𝑏𝑣 (5)

∆𝑃 = Tlaková ztráta

𝑣 = Rychlost proudění

Získané koeficienty 𝑎 a 𝑏 byly dále využity pro výpočet viskózního odporu (porous viscous

resistence) 𝑃𝑣 =
𝑏

𝐿
a setrvačného odporu (porous inertial resistence) 𝑃𝑖 =

𝑎

𝐿
. Tyto hodnoty byly

použity jako vstupní hodnoty pro nastavení porézního média v programu STAR CCM+. Toto

nastavení provedl kolega Martin Ševčík. Výsledek simulace s výměníkem i větrákem v chladícím

ústrojí, již na voze FS.11, ukazuje Obrázek 27.

Obrázek 27: Rozložení tlaků v řezu na voze FS.11 v simulaci s již nastaveným porézním médiem a větrákem
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6 Závěr

V souladu se zadáním byly provedeny potřebné CFD simulace k návrhu a následné

optimalizaci bočního krytu a přilehlých aerodynamických prvků. Výsledný přítlak vozu při

rychlosti 54
𝑘𝑚

ℎ
ve spolupráci s vývojem ostatních součástí vozu vzrostl z 271 N na 337 N. Pokrok

samotného sidepodu pro jednotlivé varianty předního křídla zobrazuje graf na Obrázek 28.

Obrázek 28: Graf přítlaku a aerodynamické efektivity všech uvedených variant (aerodynamická efektivita, až záporná,
byla vynesena do kladných hodnot pro lepší ilustraci)

Podle hlavního kritéria, teda aerodynamické efektivity byl zvolen tvar SP_1_12, jehož verze,

doplněná na straně výměníku o výdechy z chlazení (Obrázek 29) byla použita na voze týmu CTU

CarTech FS.10.
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Obrázek 29: Aplikace výsledného tvaru na soutěžním prototypu FS.10
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