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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a aerodynamika bočního krytu na vozidle Formula Student
Jméno autora: Otakar Volek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vít Doleček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním předložené bakalářské práce byl návrh tvaru bočnic vozu Formule Student vzhledem k celkové aerodynamice
vozu. Dále mělo být provedeno vyhodnocení účinku aerodynamických vlastností bočnic a jejich interakce s ostatními
částmi vozu, zejména se zadním křídlem a koly. V práci mělo být využito 3D numerických simulací proudění, což je
poměrně obsáhlý a náročný obor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor bakalářské práce na začátku stručně seznamuje s vozy Formule Student a možnostmi aplikace aerodynamických
prvků s ohledem na pravidla soutěže. Bočnice mají za úkol zakrýt části pohonného řetězce vozu (výfuk, chladič apod.) a
podílejí se tedy na celkové koncepci. Uspořádání komponentů v navrhovaném voze je porovnáno s konkurenčními
formulemi a je zvoleno několik variant, které jsou dále v práci vyhodnocovány.
Vlastní řešení je velmi detailně rozpracováno. Tvar každé varianty bočnic je podrobně popsán a následně jsou
vyhodnoceny výsledky simulací a porovnány z hlediska vztlakových a odporových sil. Tvar varianty bočnic s nejlepšími
výsledky je dále optimalizován z hlediska rozměrů. Výsledné varianta je optimalizována s ohledem na ovlivnění nátoku do
chladiče předním křídlem a následného ovlivnění funkce zadního křídla a aerodynamického zakrytí zadních kol.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na bakalářskou práci velmi vysoká. Oceňuji, že se student dokázal seznámit s obsáhlou problematikou
CFD simulací. Popis jednotlivých variant a rozbor výsledků je velmi detailní. Popis vlastního vyhodnocení mohl být
podrobnější ve vysvětlení vlastního výpočtu vztlakových a odporových sil v postprocesoru CFD kódu.
V poslední části práce je simulace s náhradou voštiny chladiče porézním médiem. Vyhodnocení výsledků dále nepokračuje
a jen je uvedeno, že je součástí práce kolegy Martina Ševčíka. V předložené práci není tlaková ztráta průtokem chladičem
uvažována. Bylo by na místě ukázat kromě jednoho obrázku, jak velký je ve skutečnosti rozdíl při uvažování průtokové
ztráty chladiče a bez ní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce členěna přehledně do číslovaných kapitol. Přehlednosti práce by prospělo zařazení seznamu
použitých zkratek a označení.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student k prohloubení znalostí dané problematiky vyhledal a využil velké množství studijních materiálů, na které se
přehledně odkazuje v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce pana Volka je na velmi dobré úrovni. Oceňuji zvládnutí problematiky CFD simulací. Návrh tvaru bočnic
formulového vozu s ohledem na zástavbu je velmi podrobný. Výsledná varianta vyplynula z vyhodnocení velkého množství
variant tvarů a následného vyhodnocení aerodynamických vlastností bočnic současně s vyhodnocením vlivu na
aerodynamiku celého vozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Jak byl vyhodnocován vztlak a odporová síla z výsledků CFD simulací?
Jaký byl rozdíl mezi výsledky s použitou voštinou chladiče a bez ní?

Datum: 1.8.2019 Podpis: